臺北市立浩然敬老院 114 年 5 月份第 1 次院務會議紀錄

時間：114 年 5 月 1 日（星期四）上午 9 時 30 分

地點：廣慈社宅 3 區 3 樓會議室

主席：陳肯玉院長

紀錄：盧品秀

出席人員：

簡馨月 朱建華

謝孟娟 顏梓伃

王淑貞 洪雅芬

黃舒玲 鄭詩怡

郭誠如(請假) 古世宗

白美娟

壹、報告事項

一、本院 114 年 4 月份院務會議紀錄請確認。

主席裁示：紀錄確認。

二、114 年 4 月 15 日、114 年 4 月 22 日(第 2342、2343 次)市政會

議主席裁示重點摘要。

主席裁示：

1. 請社工組根據世壯運座位分配情況，協助彙整三照顧組出

席觀賽的長輩名單。

2. 由於未來災難情境多樣化，本院應根據實際情況進行適當

的彈性調整，以有效應對各類災害。

3. 請行管組掌握本院重建工程代辦機關契約變更進度，並與

代辦機關保持良好關係，確保進展順利。

三、局務會議及主席指示事項：

(一)歡迎會計室古世宗主任正式就任。

(二)有關 115 年度概算局內審議結果，本院僅人事費需調整至額

度內，請人事室協助調整該項目之細項；另本院基本需求超額

度，請再精算是否有可酌予調減之概算項目，另保養組、致和

組之照服委外項目列為競爭性需求，請二組協助提出更多的合

理說明。

(三)護聯機構照護資訊系統的導入將有助於改變現行工作流程、

提升效率。請各主管鼓勵同仁從工作方法上進行調整，並請秘

書統整各組室使用系統後所遇到的問題與建議。

(四)請行管組依實際情況自行評估或適度徵詢同仁意見是否需要

在經管廁所安裝底部蓋板以縮小間隙，或改採增加巡邏及抽檢

頻率之方式，以防範偷拍事件的發生；此外，請各組室協助檢

視所屬場所監視器角度，若有需要調整者，請向行管組反映。

四、工作報告：

政風室：本院 114 年廉能法紀講座、反針孔偷拍宣導、公職人

員財產申報、反詐騙宣導。

副院長補充說明：請承辦密件處理及採購業務之同仁務必參加

本次廉能法紀講座，以強化法紀觀念及正確密件作業。

主席裁示：洽悉。

五、歷次會議主席裁（指）示暨決議事項列管案件處理情形：

序

號

案件名稱（承辦單位） 列管週

期

主席裁示

1
列管案號 114006（行管組）

109-115 年度 15 萬元以上各類採購案件
雙週管 請賡續辦理。

2
列管案號 114011（致和組）

本院看護費處理情形
雙月管

(第一

週)

請賡續辦理。

貳、提案討論事項：

致中組：為訂定本院住民情緒不穩處理流程案，提請討論。

副院長補充說明：按內控流程圖，起始的圖形似不符；關於「報警、

送醫」部分，目前的流程圖缺少後續步驟。

主席裁示：請致中組與保養組、致和組對流程圖進行討論及修正。

參、臨時動議：

一、致中組：本組原定於 114 年 5 月 26 日辦理之住民緊急送醫流

程演練，現預計延期至 6 月辦理。

主席裁示：請與護理長討論後，先建立一個具體的操作流程並

將其文字化，確保每位成員在緊急情況下清楚瞭解自身的角色

與責任。

二、護理長：護聯機構照護資訊系統導入過程中，雖遇到一些資料

匯入的問題，但已請工程師進行修正。預計於 114 年 5 月 19 日

下午 2 時舉行系統導入第 2 次教育訓練，並於 114 年 5 月 23 日

早上 9 時召開系統啟動第 2 次會議。

主席裁示：請於第 2 次會議前召開院內共識會，並將本案列為

列管案件（雙週管）。

三、秘書：AI 人工智慧應用工具（Microsoft Copilot、雅婷智慧）

功能展示分享。

主席裁示：向社會局資訊室爭取試用 Microsoft 365 Copilot 工具，

請秘書協助同仁運用，並使用後評估明年是否購買續用。

肆、散會：上午 11 時 20 分。

	臺北市立浩然敬老院114年5月份第1次院務會議紀錄
	時間：114年5月1日（星期四）上午9時30分
	地點：廣慈社宅3區3樓會議室
	主席：陳肯玉院長
	出席人員：
	簡馨月                 朱建華
	謝孟娟                 顏梓伃
	王淑貞         　　　   洪雅芬
	黃舒玲        　　　　 鄭詩怡
	郭誠如(請假)　　　　　　　　古世宗
	白美娟
	壹、 報告事項
	一、 本院114年4月份院務會議紀錄請確認。
	主席裁示：紀錄確認。
	二、 114年4月15日、114年4月22日(第2342、2343次)市政會議主席裁示重點摘要。
	主席裁示：
	1. 請社工組根據世壯運座位分配情況，協助彙整三照顧組出席觀賽的長輩名單。
	2. 由於未來災難情境多樣化，本院應根據實際情況進行適當的彈性調整，以有效應對各類災害。
	3. 請行管組掌握本院重建工程代辦機關契約變更進度，並與代辦機關保持良好關係，確保進展順利。
	三、 局務會議及主席指示事項：
	(一) 歡迎會計室古世宗主任正式就任。
	(二) 有關115年度概算局內審議結果，本院僅人事費需調整至額度內，請人事室協助調整該項目之細項；另本院基本需求超額度，請再精算是否有可酌予調減之概算項目，另保養組、致和組之照服委外項目列為競爭性需求，請二組協助提出更多的合理說明。
	(三) 護聯機構照護資訊系統的導入將有助於改變現行工作流程、提升效率。請各主管鼓勵同仁從工作方法上進行調整，並請秘書統整各組室使用系統後所遇到的問題與建議。
	(四) 請行管組依實際情況自行評估或適度徵詢同仁意見是否需要在經管廁所安裝底部蓋板以縮小間隙，或改採增加巡邏及抽檢頻率之方式，以防範偷拍事件的發生；此外，請各組室協助檢視所屬場所監視器角度，若有需要調整者，請向行管組反映。
	四、 工作報告：
	政風室：本院114年廉能法紀講座、反針孔偷拍宣導、公職人員財產申報、反詐騙宣導。
	副院長補充說明：請承辦密件處理及採購業務之同仁務必參加本次廉能法紀講座，以強化法紀觀念及正確密件作業。
	主席裁示：洽悉。
	五、 歷次會議主席裁（指）示暨決議事項列管案件處理情形：
	貳、 提案討論事項：
	致中組：為訂定本院住民情緒不穩處理流程案，提請討論。
	副院長補充說明：按內控流程圖，起始的圖形似不符；關於「報警、送醫」部分，目前的流程圖缺少後續步驟。
	主席裁示：請致中組與保養組、致和組對流程圖進行討論及修正。
	參、 臨時動議：
	一、 致中組：本組原定於114年5月26日辦理之住民緊急送醫流程演練，現預計延期至6月辦理。
	主席裁示：請與護理長討論後，先建立一個具體的操作流程並將其文字化，確保每位成員在緊急情況下清楚瞭解自身的角色與責任。
	二、 護理長：護聯機構照護資訊系統導入過程中，雖遇到一些資料匯入的問題，但已請工程師進行修正。預計於114年5月19日下午2時舉行系統導入第2次教育訓練，並於114年5月23日早上9時召開系統啟動第2次會議。
	主席裁示：請於第2次會議前召開院內共識會，並將本案列為列管案件（雙週管）。
	三、 秘書：AI人工智慧應用工具（Microsoft Copilot、雅婷智慧）功能展示分享。
	主席裁示：向社會局資訊室爭取試用Microsoft 365 Copilot工具，請秘書協助同仁運用，並使用後評估明年是否購買續用。
	肆、 散會：上午11時20分。